30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă. Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și insertiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 147.

Brașov, Luni-Mărti 4 (17) Iulie.

1900.

Dr. Koerber la Ischl.

De trei zile ministru-președinte Dr. Koerber se află în Ischl la curtea împăratărească și prezența lui acolo este viu discutată, deoarece se crede, că scopul călătoriei sale n'a fost numai de a face raport Majestății Sale asupra situațiunii, ci de a propune tot-odată și o soluțiune pentru delăturarea crizei parlamentare în Austria.

S'au supus la esamenul de maturitate 18 inși, dintre cari au eșit: 3 maturi cu eminență, 7 maturi cu bine, maturi 8, adecă n'a căđut nici unul. Gimnasiul a intrat în anul 146-lea al existenței școlilor din Blasiū.

Stipendiu pentru studiul medicinei. Societatea „*Transilvania*“ din Bucuresci publică concurs pentru ziua de 15 (27) Septembrie 1900, spre a acorda un stipendiu de 800 lei anual, destinat studiului medicinei la una din facultățile de medicină ale Ungariei. Cererile se vor adresa secretariatului societății din Bucuresci, strada Morfeu Nr. 13, înșoite de următōrele acte: a) Diploma de bacalaureat (Testimoniu de maturitate) în original.